1 / 4

日本体育測定評価学会 2023年度 第 3回理事会 議事録

日 時：2024年 2月 28日（水曜日） 16:00～18:10

場 所：福井工業大学 2号館 8階 2-801

出席者：村瀬（会長），宮口，武藤（副会長），山次（理事長），佐藤進（副理事長），太田，佐藤敏（監

事），石原，大藏，北林，久保田，國土，坂井，鈴木，中田征，中田由，野口，林，松田，山田，

涌井（理事）

書面出席者：長澤（副会長），中谷（副理事長），川端，小林，春日，高橋，萩原，村山（理事）

欠席者：なし

横谷学会大会長より，挨拶があった．

＜定足数の確認＞

議長（山次理事長）が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを報告

し，開会を宣言した．

＜会長挨拶＞

村瀬会長より挨拶があった．

＜議事録署名人の選出＞

議長（山次理事長）が議事録署名人に大藏理事と山田理事を指名する提案がなされ，一同に承認さ

れた．

議 題：

Ⅰ．協議事項

１．総会における審議事項および報告事項(案)に関する確認〔総会資料(案)，資料Ｄ〕

1)2024年度事業（案）について，山次理事長より総会資料 6（案）に基づき説明があり，審議の

結果，原案が承認された．

2)2024年度予算（案）について，涌井庶務委員長より総会資料 7（案）に基づき説明があり，審

議の結果，原案が承認された．

3)2023 度学会賞・奨励賞（案）について，山次理事長より総会資料 8（案）及び資料 D に基づ

き説明があり，学会賞および奨励賞の候補者が提案され，原案が承認された．

4) 2023年度功労賞(案)について，山次理事長より総会資料 8（案）及び資料 D に基づき提案が

なされ，原案が承認された．

5)名誉会員〔2024年 4月 1日付〕(案) について，山次理事長より総会資料 8（案）及び資料 D

に基づき提案がなされ，審議の結果，原案が承認された．

6)その他(報告事項の資料確認など)

山次理事長より，総会資料 4，8，9，10，11 について説明があり，審議の結果，承認された．

２．2024年度研究助成募集要項(案) について，松田研究推進委員長より〔資料Ａ①，資料Ａ②，資

料Ａ③〕に基づき説明がなされ，審議の結果，原案が承認された．

３．日本体育・スポーツ・健康学会第 74 回大会専門領域企画（案）について，大藏学会大会副委員

長より，〔資料Ｂ〕に基づき，スケジュールおよびキーノートレクチャーに関する提案の説明が

なされ，審議の結果，原案が承認された．

 2 / 4

４．機関誌投稿規定の改定について，中田由編集委員長より，〔資料 C〕に基づき，和文誌・英文誌の

統合による機関誌投稿規定について提案がなされ，承認された．

５．2025・2026 年度理事選挙の実施について，久保田選挙管理委員長より，〔資料 E, F〕に基づき

提案がなされ，承認された．

６．賛助会員について，山次理事長より，〔総会資料（案），資料 G, H〕に基づき，提案がなされ，

承認された．賛助会員の入会申込書などは学会 HPにアップロードし，渉外委員会が窓口（紹介

者）となって入会および入会後のサポートをすることとした．また，機関誌の冊子体が発行さ

れる間は賛助会員の広告を掲載することとした．

７. ML の活用範囲について，坂井事務局長より，〔資料 I〕に基づき提案がなされ。2024 年 4 月か

ら，案 2の通り，総会の案内も MLにて行うことが承認された．

８．その他

  中田由編集委員長より，編集委員会として査読者を確保するという観点から，評議員の数を 5～

10名程度増やすことが提案され，承認された．正確な増員数は今年の状況によって判断するこ

ととした．来年の会則に反映させるべく，来年の総会にて審議することが提案され，承認され

た．

Ⅱ．報告事項

１．学会事務局（会員数など）について，坂井理事より〔資料 I〕に基づき，現在の正会員は 256 名，

名誉会員 10 名であること，2023 年 4 月から 2024 年 1 月の会員動向（入会 8 名，退会 4 名だ

が会員は減る傾向にあること）や学会賞・奨励賞の賞状の準備状況などが報告された．

 ２．各委員会

1)庶務委員会

涌井庶務委員長より，総会資料 5（案）に基づき，会計中間報告について説明があった．

2)編集委員会

中田由編集委員長より，資料Ｃに基づき，編集委員会，論文審査状況，オンラインジャーナルア

クセス件数，機関誌第 23巻編集状況，機関誌掲載広告募集結果，学会機関誌の web 公開作業，

機関誌の販売部数などについて報告があった．また，機関誌のオンラインジャーナル化に伴い，

学会大会抄録を学会 HPにアップロードすることを確認した．

3)学会大会委員会

大藏学会大会副委員長より，資料 Bに基づき，日本体育測定評価学会第 23回大会発表演題数（口

頭発表が 22 演題（2 セッション），ポスター発表が 32 演題（2 セッション））などについて報告

がなされた．

4)研究推進委員会・研究助成委員会

松田研究推進委員長より，資料 A①に基づき，報告がなされた．

5)渉外委員会（報告なし）

6)ホームページ管理委員会

山田ホームページ管理副委員長より，改定事項など随時ホームページに掲載する予定であるこ

とが報告された．

7)将来検討委員会

 3 / 4

 山次理事長から，来年度の日本体育・スポーツ・健康学会大会第 1 日目の統計相談や若手研究

交流の開催について，報告がなされた．

8)倫理委員会（報告なし）

9)その他

 山次理事長から第 2 回と第 3 回理事会の資料は紙媒体での配布をせず，メール送付した電子フ

ァイルを活用することの確認がなされた（2022年度第 3回理事会承認済み）．

３．その他

山次理事長より，会則の変更について(監査の職務についての記載)について，総会資料（案），資

料 Gに基づき説明がなされた．

山次理事長より日本体育・スポーツ・健康学会の政策諮問委員である林理事が測定評価専門領域

として「部活動の地域移行」について発表しなければならず，その内容について理事会構成員で協

力していくことについて説明があった．

〔配布資料〕

 総会資料(案) 総会次第および総会資料

 資料 A①   研究推進委員会・研究助成委員会 理事会資料

 資料 A②    2024年度 研究助成募集要項(案)

 資料 A③    2024年度 研究助成募集案内(案)

 資料 B     学会大会委員会 理事会資料

 資料 C     編集委員会 理事会資料

 資料 D     学会賞選考委員会 理事会資料

 資料 E         選挙管理委員会理事会資料

 資料 F         選挙管理委員会 理事選挙公示文書（案）

 資料 G     理事長資料

 資料 H  賛助会員趣意書（案）

 資料 I     事務局 理事会資料

以上

以上で，議事を終了し，以って散会とした．

この議事録が適正に作成されていることを認めます．

議事録承認 2024 年 3 月   日

議事録署名人   大 藏  倫 博  ○印

議事録署名人   山 田  孝 禎  ○印

議    長   山 次  俊 介  ○印

 4 / 4

以上

〔※平成 25 年度第 1 回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人および

議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することとなりました．〕